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Введение

Актуальность. Повышенный интерес к исследованию неравновесных

физико-химических процессов с участием молекулярного и атомарного

водорода, протекающих в газах и плазме, связан в последнее время с разработкой

гиперзвуковых летательных аппаратов (ГЛА) и систем их обнаружения,

созданием различных физических приборов и устройств, таких как

газонаполненные нейтронные трубки и электрореактивные двигатели, а также

исследованиями полярных струйных течений (джетов) в астрофизике. В основе

описания перечисленных физических явлений и процессов лежат методы

фундаментальной физико-химической механики. В силу того, что

экспериментальные исследования таких процессов сопряжены с техническими и

финансовыми трудностями, становится актуальной разработка компьютерных

моделей, позволяющих выполнить численное моделирование изучаемых

процессов и явлений.

Численное моделирование неравновесных физико-химических процессов

в механике газового разряда или струях продуктов сгорания ракетных

двигателей, требует не только решения уравнений механики газов и плазмы, но

и адекватного описания системы на микроуровне: процессов взаимодействия

электронов, возбужденных молекул атомов, ионов. При численном

моделировании таких сложных физических явлений, как газовый разряд (в

особенности, тлеющие и пеннинговские разряды), сверхзвуковое истечение

струи плазмы из сопел электрореактивных двигателей, а также спектральной

излучательной способности струи продуктов сгорания возникает необходимость

определения неравновесной заселенности атомов и молекул, а также

коэффициентов переноса сильно неравновесной электронной компоненты

плазмы. В связи с этим возникает необходимость построения согласованных

компьютерных моделей механики газа и плазмы, включающих все многообразие

физико-химических процессов, протекающих в неравновесных системах. Такие

модели включают в себя одновременно как систему уравнений движения для
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газов (система уравнений Навье-Стокса) или плазмы (диффузионно-дрейфовая

модель газового разряда), так и уравнения для описания физической кинетики

(кинетическое уравнение Больцмана), систему уравнений поуровневой кинетики

возбужденных частиц, методы прямого статистического моделирования Монте-

Карло.

Вопрос о расчете спектральной излучательной способности струи

продуктов сгорания, истекающей из сопла гиперзвукового летательного

аппарата, возник при выполнении проекта фонда перспективных исследований

«Создание комплексной системы моделирования перспективного

гиперзвукового летательного аппарата» (шифр «Кодировщик»). Поэтому Глава

6, посвященная численному моделированию сигнатуры струи продуктов

сгорания не имеет отношения к вопросу о численном моделировании

неравновесных процессов в механике плазмы, но имеет отношение к вопросу о

заселенности внутренних уровней молекул и атомов, без знания которых нельзя

выполнить расчет спектральной сигнатуры струи продуктов сгорания. Рост

производительности компьютеров и внедрение в практику исследований в

компьютерной физике технологии параллельных вычислений, обуславливают

актуальность построения пространственных расчетных моделей и методов,

включающих в себя всё большее многообразие кинетических процессов.

Цель работы заключается в разработке компьютерной модели

неравновесных физико-химических процессов в механике газовых разрядов и

струй продуктов сгорания гиперзвуковых двигателей, а также создании

вычислительных методов и компьютерных кодов для численного моделирования

исследуемых процессов и явлений.

Основные задачи исследования:

1. Разработка согласованных моделей механики тлеющего и

пеннинговского разрядов, основанных на решении системы

двухмерных (2D) уравнений диффузионно-дрейфовой модели,
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решении кинетического уравнения Больцмана для электронов, и

системы уравнений поуровневой кинетики.

2. Разработка кинетической модели для расчета концентрации

молекулярных и атомарных ионов водорода в плазме пеннинговского

разряда.

3. Реализация методов расчета коэффициентов переноса и констант

скоростей в механике тлеющего разряда на основе согласованного

решения кинетического уравнения Больцмана для электронов и

системы уравнений поуровневой кинетики.

4. Разработка двухмерных (2D) и трехмерных (3D) моделей истечения

струи продуктов сгорания из сопла ГЛА на основе решения уравнений

движения для вязкого теплопроводного химически реагирующего газа.

5. Реализация метода прямого статистического моделирования Монте-

Карло для расчета спектральной излучательной способности струи

продуктов сгорания, истекающей из сопла ГЛА.

Научная новизна работы заключаются в следующем:

1. Разработана согласованная модель механики тлеющего разряда,

основанная на решении двухмерной диффузионно-дрейфовой системы

уравнений для расчета электродинамической структуры разряда,

решении кинетического уравнения Больцмана для функции

распределения электронов для нахождения коэффициентов переноса в

плазме и констант скорости, а также решении системы уравнений

поуровневой кинетики для расчета компонентного состава плазмы

тлеющего разряда.

2. Создана структурированная база данных констант скоростей и сечений

рассеяния электронов на молекулах и атомах водорода для процессов,

протекающих в плазме газовых разрядов. Разработаны подробная

уровневая и упрощенная кинетические модели для расчета
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концентрации молекулярных и атомарных ионов водорода в плазме

пеннинговского разряда. Выполнены расчеты компонентного состава

пеннинговского разряда с использованием разработанных

кинетических моделей.

3. Проведены численные исследования электродинамической структуры

тлеющего и пеннинговского разрядов с использованием решения

системы уравнений механики сплошной среды. Выполненное

исследование двухмерной структуры нормального тлеющего разряда

позволило установить рад особенностей, связанных с физико-

химической кинетикой. Было показано, что при давлении порядка

нескольких Тор использование решения кинетического уравнения

Больцмана при расчете 1-го коэффициента Таунсенда приводит к росту

плотности ионов и электронов на катоде и в положительном столбе

тлеющего разряда, что имеет большое практическое значение.

4. Разработана квазимаршевая методика решения системы уравнений

движения вязкого теплопроводного химически реагирующего газа в

задачах истекания струи продуктов сгорания из сопла ГЛА и

разработана параллельная версия компьютерного кода, решающего

данную задачу. Это позволило значительно сократить время расчетов.

5. Создана серия собственных (авторских) компьютерных кодов,

предназначенных для численного моделирования неравновесных

физико-химических процессов в механике газовых разрядов и струй

продуктов сгорания (программы расчета: фунции распределения

электронов по энергиям и коэффициентов переноса в плазме газового

тлеющего и пенниговского разрядов, компонентного состава плазмы,

двухмерной электродинамической структуры разряда, параметров в

струе продуктов сгорания ГЛА на основе двухмерных и трехмерных

моделей, спектральной излучательной способности струи продуктов

сгорания ГЛА).
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6. Проведены многопараметрические расчеты спектральной

излучательной способности струй продуктов сгорания, истекающих из

сопел твердотопливных и жидкостных ракетных двигателей, а также

перспективных гиперзвуковых летательных аппаратов. Выполнено

тестирование разработанных компьютерных кодов на примере

сравнения с расчетными данными других авторов.

Основными защищаемыми положениями и результатами являются:

1. Согласованная модель физической механики нормального тлеющего

разряда и результаты численного моделирования двумерной

электродинамической структуры тлеющего разряда.

2. Поуровневая и упрощенная кинетические модели для описания

компонентного состава плазмы пеннинговского разряда в

молекулярном водороде. Результаты численного моделирования

компонентного состава.

3. Методика расчета газодинамики истечения струи продуктов сгорания

из сопла перспективного ГЛА, а также направленной спектральной

излучательной способности струй продуктов сгорания. Результаты

численного моделирования сигнатуры струй продуктов сгорания.

Практическая значимость. Построенные в работе модели и

разработанные методы расчета могут быть использованы для численного

моделирования неравновесных физико-химических процессов в механике

газовых разрядов и струй продуктов сгорания, истекающих из сопел жидкостных

и твердотопливных двигателей. Созданный при выполнении работы

компьютерный код, предназначенный для расчета спектральной излучательной

способности (сигнатуры) струй продуктов сгорания, позволяет решать целый ряд

прикладных задач. Результаты исследования могут также использоваться при

верификации процедур численного расчета в соответствующих задачах.
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Научные исследования, проведенные в диссертационной работе,

осуществлялись в рамках проектов РФФИ-13-01-00537, РФФИ-16-01-00379,

РНФ-16-11-10275, а также программы фундаментальных исследований

Президиума РАН «Фундаментальные проблемы механики взаимодействий в

технических и природных системах, материалах и средах», программы

фундаментальных исследований Отделения энергетики, машиностроения,

механики и процессов управления РАН «Физико-химическая механика

неравновесных систем», в рамках проекта Фонда перспективных исследований

РФ «Создание комплексной системы моделирования перспективного

гиперзвукового летательного аппарата» (шифр «Кодировщик»).

Результаты диссертации подтверждаются физической обоснованностью

постановок задач и строгим аналитическим характером их рассмотрения с

применением современных теоретических концепций и математических средств

физической и химической механики, сравнением собственных численных


[…]


температуры в струе продуктов сгорания с данными [155] для совершенного (a)

и химически реагирующего газа (b).
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Пространственное распределение температуры и давления в струе продуктов

сгорания РН Atlas представлены на Рис. 68 и Рис. 69. На Рис. 83 показано

сравнение расчетных данных по осевому и двумерному распределению

температуры, рассчитанной с учетом и без учета химических превращений, с

данными[155]. Видно, что полученные результаты демонстрируют

удовлетворительное согласие с данными [155], как для модели совершенного,

так и для химически реагирующего газа. В данной главе (как и в работе [155]

численное моделирования струи продуктов сгорания проводилось без учета

турбулентности. В работе [155] не рассчитывалась сигнатура струи продуктов

сгорания РН Atlas, но она рассчитывалась в работе [156] для осесимметричной

турбулентной струи продуктов сгорания. Сравнение данных полученных в

данной работе с данными[156] показано на Рис. 84. Расхождение данных

возможно обусловлено наличием турбулентного слоя смешения в результатах

работы [156].

Рис. 84 Сравнение спектральной сигнатуры струи продуктов сгорания РН Atlas

с данными [156].
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6.3. Результаты расчета спектральной излучательной способности

(сигнатуры) струи продуктов сгорания ГПВРД

Табл. 30 Исходные данные численного моделирования.

Спутный

поток

Выход

сопла

Скорость ( м с ) 2000 750

Давление ( атм ) 0.55 0.33

Температура (К) 217 2000

Массовая доля:

2CO 0.000458 0.23

2H O 0.000000 0.13

CO 0.000000 0.20

2N 0.766388 0.000000

2O 0.233154 0.000028

В данном разделе исследовалась спектральная излучательная способность

струи продуктов сгорания, истекающей из сопла модельного ГПВРД. Начальные

данные (параметры на выходе сопла) были взяты из расчетов исследовательской

камеры SCHOLAR [157]. В качестве исходных данных для численного

моделирования струи продуктов сгорания брались осредненные по сечению

значения давления, температуры, массовых долей химических компонент

продуктов сгорания. Эти данные приведены в Табл. 30.

а)

b)

Рис. 85 Пространственные распределения температуры и продольной скорости

в струе продуктов сгорания.
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Результаты численного моделирования струи продуктов сгорания приведены на

Рис. 85.

Рис. 86 Спектральная излучательная способность струи продуктов сгорания,

истекающая из сопла ГПВРД.

На Рис. 86 приведена рассчитанная сигнатура струи продуктов сгорания,

истекающих из сопла ГПВРД. На графике присутствуют два локальных

максимума, соответствующих излучению 2CO /CO ( 4 5 мкм   ) и 2H O / 2CO

( 2.5 3.5 мкм   ), а интенсивность излучения по порядку величины

соответствует интенсивности излучения струи продуктов сгорания тактической

ракеты.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Основные результаты исследований, выполненных в диссертационной

работе, сводятся к следующему:

1. Разработана согласованная модель механики тлеющего разряда, основанная

на решении двухмерной диффузионно-дрейфовой системы уравнений для

расчета электродинамической структуры разряда, решении кинетического

уравнения Больцмана для функции распределения электронов для

нахождения коэффициентов переноса в плазме и констант скорости, а также

решении системы уравнений поуровневой кинетики для расчета

компонентного состава плазмы тлеющего разряда. Проведены численные

исследования электродинамической структуры тлеющего и пеннинговского

разрядов с использованием решения системы уравнений физической

механики. Выполненное исследование двухмерной структуры нормального

тлеющего разряда позволило установить рад особенностей, связанных с

физико-химической кинетикой. Было показано, что при давлении порядка

нескольких Тор использование решения кинетического уравнения

Больцмана при расчете 1-го коэффициента Таунсенда приводит к росту

плотности ионов и электронов на катоде и в положительном столбе

тлеющего разряда.

2. Разработана структурированная база данных констант скоростей и сечений

рассеяния на молекулах и атомах водорода для процессов, протекающих в

плазме газовых разрядов. Разработаны подробная уровневая и упрощенная

кинетические модели для расчета концентрации молекулярных и атомарных

ионов водорода в плазме пеннинговского разряда. Выполнены расчеты

компонентного состава пеннинговского разряда с использованием

разработанных кинетических моделей. На основе выполненных расчетов

была разработана упрощенная кинетическая схема, позволяющая

рассчитывать концентрацию молекулярных и атомарных ионов в плазме

пеннинговского разряда.
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3. Разработана квазимаршевая методика решения системы уравнений

движения вязкого теплопроводного химически реагирующего газа в задачах

истекания струи продуктов сгорания из сопла ГЛА и разработана

параллельная версия компьютерного кода, решающего данную задачу. Это

позволило значительно сократить время расчетов. С использованием

разработанной методики рассчитаны струи продуктов сгорания,

истекающих из сопла тактической ракеты, РН Atlas, РН Titan и ГЛА X-51.

4. Разработана серия собственных (авторских) компьютерных кодов,

предназначенных для численного моделирования неравновесных физико-

химических процессов в механике газовых разрядов и струй продуктов

сгорания(программы расчета: фунции распределения электронов по

энергиям и коэффициентов переноса в плазме газового тлеющего и

пенниговского разрядов, компонентного состава плазмы, двухмерной

электродинамической структуры разряда, параметров в струе продуктов

сгорания ГЛА на основе двухмерных и трехмерных моделей, спектральной

излучательной способности струи продуктов сгорания ГЛА).

5. Проведены многопараметрические расчеты спектральной излучательной

способности струй продуктов сгорания, истекающих из сопел

твердотопливных (тактическая ракета) и жидкостных (РН Atlas, РН Titan)

ракетных двигателей, а также прогностические расчеты сигнатуры

гиперзвукового летательного аппарата (ГЛА X-51).
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