**Сведения**
об официальном оппоненте

Фамилия, имя, отчество Шибков Валерий Михайлович
Гражданство РФ
Ученая степень Доктор наук
Отрасль науки Физико-математические науки
Специальность 01.04.08 – физика плазмы
Ученое звание Профессор
Должность Профессор физического факультета МГУ
Место работы Московский государственный университет имени М.В.Ломоносова
Организационно-правовая форма ФГБОУ ВО
Структурное подразделение Физический факультет, отделение радиофизики, кафедра физической электроники
Адрес электронной почты shibkov@phys.msu.ru
Телефон +7(495)939-13-37

**СПИСОК**

опубликованных работ в рецензируемых научных изданиях
официального оппонента, профессора, д.ф.-м.н. Шибкова Валерия Михайловича по
защите диссертации Сторожева Дмитрия Алексеевича
на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук на тему:
«Исследование неравновесных физико-химических процессов в механике сверхзвуковых
струй и плазмы газового разряда»,
по специальности 01.02.05 – механика жидкости, газа и плазмы.

1. Шибков В. М., Шибкова Л. В., Логунов А.А. Влияние скорости воздушного потока на основные характеристики нестационарного пульсирующего разряда, создаваемого с помощью стационарного источника питания. // Физика плазмы. 2018. Т. 44. № 8. С. 661-674.
2. Шибков В.М., Шибкова Л.В., Логунов А.А. Степень ионизации воздуха в плазме нестационарного пульсирующего разряда в дозвуковых и сверхзвуковых потоках. // Вестник Московского университета. Серия 3. Физика. Астрономия. 2018. № 5. С. 44-49.
3. Шайхитдинов Р.З., Шибков В.М. О магнитомеханическом эффекте в стационарном разряде низкого давления. // Журнал экспериментальной и теоретической физики. 2018. Т.154. Выпуск 4. ID 18185. <http://www.jetp.ac.ru/cgi-bin/r/index>
4. Шибков В.М., Шибкова Л.В., Логунов А.А. Параметры плазмы пульсирующего в сверхзвуковом потоке воздуха разряда постоянного тока. // Физика плазмы. 2017. Т. 43. № 3. С. 314-322.
5. Шибков В.М., Шибкова Л.В., Логунов А.А. Температура электронов в плазме разряда постоянного тока, создаваемого в сверхзвуковом воздушном потоке. // Вестник Московского университета. Серия 3. Физика. Астрономия. 2017. № 3. С. 75-81.
6. Бауров А.Ю., Шибкова Л.В., Шибков В.М., Копыл П.В., Сурконт О.С. Внешнее горение высокоскоростных многокомпонентных воздушно-углеводородных потоков в условиях низкотемпературной плазмы. // Вестник Московского университета. Серия 3. Физика. Астрономия. 2013. № 4. С. 28-33.
7. Копыл П.В., Сурконт О.С., Шибков В.М., Шибкова Л.В. Стабилизация горения жидкого углеводородного топлива с помощью программированного СВЧ-разряда в дозвуковом воздушном потоке. // Физика плазмы. 2012. Т. 38. № 6. С. 551.

8. Шибков В.М., Шибкова Л.В., Карачев А.А., Копыл П.В., Сурконт О.А. Пространственно-временная эволюция горения в условиях низкотемпературной газоразрядной плазмы жидкого спирта, инжектируемого в воздушный поток. // Вестник Московского университета. Серия 3. Физика. Астрономия. 2012. № 1. С. 141-145.
9. Шибков В.М., Шибкова Л.В., Копыл П.В., Сурконт О.С. Воспламенение тонких жидких углеводородных пленок с помощью поверхностного свч-разряда, создаваемого в режиме парных импульсов. // Вестник Московского университета. Серия 3. Физика. Астрономия. 2012. № 3. С. 68-71.

Профессор физического факультета
МГУ имени М.В. Ломоносова, д.ф.-м.н.

В.М.Шибков

Список верен. Подпись профессора В.М. Шибкова удостоверяю

Ученый секретарь физического факультета

МГУ имени М.В.Ломоносова

профессор

В.А.Караваяев